
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 27/05/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 maggio 2014, n. 796
 
Art. 42, comma 1, legge regionale 16/11/2001, n.28 e s.m.i., art. 12, comma 1, legge regionale 30
dicembre 2013, n.46. Fondo Unico Regionale. Quota rientri Foncooper - Fondo di rotazione per la
promozione e lo sviluppo della cooperazione - Titolo I Legge n.49/85 - Variazione amministrativa al
Bilancio di previsione anno 2014.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Competitività, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
Il D. Lgs. 31/3/1998, n.112, recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle
Regioni, in attuazione dei Capi II e III della legge n.59/97, ha delegato alle Regioni le funzioni
amministrative per la concessione di agevolazioni alle PMI e Artigianato, prevedendo, all’uopo,
l’istituzione presso ogni Regione di un Fondo Unico nel quale confluiscono i fondi statali relativi alle
materie delegate;
Con legge 29 giugno 2004, n.10, la Regione ha inteso disciplinare gli interventi a sostegno delle attività
produttive conferiti dallo Stato alla Regione e l’amministrazione del relativo Fondo Unico regionale ai
sensi dell’art.19 del decreto legislativo 21 aprile 1998, n.112, “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo
1997, n.59”;
Tra le funzioni trasferite dallo stato risultano essere state destinate nell’ambito dell’Unità Previsionale di
Base 2.3.4 gli incentivi relativi al Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo della cooperazione -
Titolo I Legge n.49/85 (Marcora);
La suddetta legge trasferita dallo Stato prevede un incentivo attraverso mutui agevolati con il concorso
in interessi e quindi il rientro delle somme attraverso un fondo rotativo;
Con il trasferimento della funzione sono stati trasferiti anche i rientri del fondo rotativo atteso che sono
ancora attivi alcune concessioni attivate dal Ministero con alcune cooperative;
Rilevato che
il Servizio Bilancio e Ragioneria ha richiesto a questo Ufficio, con nota n. AOO_116/3054 del
07.03.2014, di comunicare il capitolo del bilancio Regionale su cui accreditare le somme riscosse da
Foncooper L. 49/85 Tit.1 pari € 1.911,39 e € 177.385,13 temporaneamente imputate al capitolo
6153300/2013 “Somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”;
 
Considerato che
con la comunicazione suddetta il Servizio Ragioneria richiede la regolarizzazione contabile delle
reversali emesse imputando le somme al capitolo in entrata di bilancio regionale ai sensi della vigente

1



Legge di contabilità Regionale n. 28/01 e s.m.i. e in particolare gli artt.42 (Variazione al bilancio) e n.72
(recupero crediti, rimborsi somme, rateizzazione, riutilizzazione);
trattasi di fondi con destinazione di vincolo e relativi alle attività delegate trasferite alle Regioni, si può
procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art.42, comma 1, legge regionale 16/11/2001, n.28 e art. 12,
comma 1, Legge Regionale 30 dicembre 2013, n.46, alla variazione amministrativa al corrente Bilancio
di previsione nei termini di competenza e cassa, mediante iscrizione ai rispettivi capitoli di parte entrata
e di parte spesa della complessiva somma di € 179.296,52.
occorre procedere alla regolarizzazione contabile della somme complessiva di €179.296,52
momentaneamente imputata al cap. 6153300 “somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva
imputazione” versato dall’Istituto Banca Nazionale del Lavoro S.p.A.;
Occorre procedere alla regolarizzazione contabile delle somme in conto sospeso in attesa di definitiva
imputazione stanziando € 179.296,52 sul capitolo di spesa 211060 “Fondo di rotazione per la
promozione e lo sviluppo nella cooperazione”;
Occorre procedere ad una variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2014 nei termini riportati nella seguente sezione.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L. R. N. 28/01 E S. M. I.
Regolarizzazione contabile delle somme in conto sospeso stanziando € 179.296,52 sul capitolo di spesa
211060 “Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo nella cooperazione”;
Prelievo dal Capitolo 6153300 “somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”
della somma di € 179.296,52.
U.P.B. 4.3.6
Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
Cap. di Entrata 2032351 Fondo Unico Regionale art. 19 comma 6 D. lgs 112/98
+ € 179.296,52
 
U.P.B. 2.3.2.
Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa
Cap. di SPESA 211060 Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo nella cooperazione
+ € 179.296,52
 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L. R. n.7/97 art.4
comma 4 e lettera K;
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Competitività;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 

2



DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di apportare ai sensi del combinato disposto dell’art. 72 della L.R. 28/01 e smi e dell’art. 12 comma 2
della L. R. n. 46/2013 la seguente variazione al Bilancio di Previsione 2014;
 
- di indicare il Servizio Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione del
corrente esercizio finanziario 2014, come di seguito indicato:
- Prelievo dal Capitolo 6153300 “somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”
della somma di € 179.296,52
 
U.P.B. 4.3.6.
Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
Cap. di Entrata 2032351 Fondo Unico Regionale art. 19 comma 6 D.lgs 112/98
+ € 179.296,52
 
U.P.B. 2.3.2.
Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa
Cap. di SPESA 211060 Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo nella cooperazione
+ € 179.296,52
 
- Di procedere alla regolarizzazione contabile delle somme riscosse in conto sospeso in attesa di
definitiva imputazione stanziando € 179.296,52 sul capitolo di spesa 211060 “Fondo di rotazione per la
promozione e lo sviluppo nella cooperazione”
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


